

## لعنت خدا و ملائکه بر ...!

مولایم پیروان خوش ذوقی دارد که با سؤال‌هایشان برگ‌های پر محتوایی بر دفتر خاطراتم افزوده‌اند. چه کسی احتمال می‌داد که شخصی اسرار رسول‌الله صلی الله علیه و آله و سلم را درخواست کند؟!

آن روز که همراه امیرالمؤمنین علیه السلام در مسجد کوفه نشسته بودم، عده‌ای را دیدم که از دور می‌آمدند. دقیق‌تر که نگریستم ابوخلیجه را دیدم که همراه شصت نفر از مردان قبیله‌اش نزد امیرالمؤمنین علیه السلام می‌آمد.

آمدند و مقابل حضرت نشستند؛ ابوخلیجه پس از سلام عرض کرد: «یا امیرالمؤمنین، سَرِّی از اسرار رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم را برای ما می‌گویید؟» ... به احترام سؤال با عظمت خود دسته جمعی آمده بودند تا حقّ سؤال ادا شود! مولایم فرمودند: «آری می‌گویم! ای قنبر، آن نوشته را برایم بیاور». نوشته‌ای را که حضرت اشاره کرده بودند آوردم و امیرالمؤمنین علیه السلام آن را که گشود تکه‌ای پوست نازک دیده شد که بر آن نگاشته بود:

بسم الله الرحمن الرحیم.

لعنت خدا و ملائکه و مردم بر غلامی که انتساب خویش را به شخص دیگری غیر از صاحب اصلی اعلان کند. لعنت خدا و ملائکه و مردم بر کسی که بدعتی در اسلام بگذارد، و همچنین بر کسی که بدعت گذار را پناه دهد. لعنت خدا بر کسی که در اجرت کارگری بر او ظلم کند.

سپس حضرت رو به آنان فرمودند: به خدا قسم، اگر حمل این مطالب بر چهار پایان زمین تکلیف می‌شد هرگز طاقت نمی‌آوردند! ... ابوخلیجه که چهره‌اش از خرسندی شنیدن این حدیث رنگ دیگری گرفته بود، با یادآوری غضب خلافت و روشن شدن جزای مردم یاری دهنده‌ی آنها عرض کرد: «اینک که اهل بیت علیهم السلام مولای هر مسلمانی هستند، پس تکلیف کسانی که دیگران را به رهبری خویش انتخاب کرده‌اند چه می‌شود؟»

امیرالمؤمنین علیه السلام فرمودند: هر کس غیر از ما اهل بیت را به سرپرستی خویش برگزیند، لعنت خدا و ملائکه و مردم بر او جاری است؛ هر کس به رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم درباره‌ی مزد او ظلم کند لعنت خدا و ملائکه و مردم بر او جاری است، زیرا خداوند درباره‌ی اجر پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرموده است: «قُلْ لَّا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ

أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَى». مزد رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم دوستی و مودت اهل بیت اوست که هر کس ظلم کند لعنت خدا و ملائکه و مردم را بر خویش خریده است.

آن شصت نفر همراه ابو خدیجه برخاستند و رفتند؛ من ماندم و اعتقادی عظیم که اگر در اجر مزد پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم کوتاهی کرده باشم چه؟ اگر در انتساب خود به موالیانم حق این نوکری را ادا نکرده باشم چه؟ ... اما مسرور بودم که هرگز به غیر مولایم علی علیه السلام انتسابی نداشته‌ام و هرگز بدعت‌های اهل سقیفه را نپذیرفته‌ام، و به آنان جز با روی بغض و کینه نگاه نکرده‌ام.<sup>۱</sup>

---

<sup>۱</sup> - به نقل از کتاب مفید و خواندنی: خاطرات قنبر، اثر آقای محمدرضا انصاری. (همراه با تغییرات مختصری در نگارش)